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Úvod

Téma vývoje na politické scéně v poválečném Československu, posilování moci

KSČ v rámci Národní fronty, vyostřování napětí mezi komunisty a dalšími 3

politickými subjekty zastoupenými v Národní frontě, což v konečném důsledku

vedlo až k otevřenému mocenskému boji, který měl určit podobu vládnoucího

režimu na další dekády, je jistě jedním z témat poměrně frekventovaných. Daleko

spíše ale na úrovni celostátní, kdežto na úrovních jednotlivých regionů stále zůstávají

nezmapovaná místa. Politický okres Strakonice byl územím, které nepatřilo do Sudet

odňatých Československu Mnichovským diktátem v září 1938, Němci zde netvořili

početně nějak zvláštní či významnou skupinu obyvatelstva (tudíž zde neprobíhal

nijak dramatický či skutečně rozsáhlý odsun), zrovna tak to nebylo místo kmtých

bojů v období květnového národního povstání, nebylo to ani významné průmyslové

centmm, které by během posledních válečných roků trpělo spojeneckými nálety. Je

možné, že právě toto bylo hlavním důvodem, proč historie politického okresu

Strakonice v období od května 1945 do února 1948 nebyla nikým dosud zpracována,

proč se nikdo zatím nepokusil vyhledat byť jediné konkrétní historické téma z tohoto

časového období a sepsat o něm odbornou práci. Má motivace pro výběr tématu byla

tedy prostá - pokusit se alespoň v hlavních obrysech nastínit situaci v okrese, ve

kterém celý svůj dosavadní život žiji, v době záhy po ukončení válečných operací

v Evropě a poskytnout tak ostatním badatelům jakýsi odrazový můstek pro případné

další studie.

Důležitost tématu spočívá především v jeho relevanci pro utváření celkového

obrazu historického vývoje na území bývalého okresu Strakonice. Jak již bylo

zmíněno, události následující po osvobození od okupantů do definitivního pádu

demokracie nebyly zatím nikým systematicky studovány, ba dokonce byly badateli

přehlíženy, a tudíž se autoři literatury zabývající se regionální historií či zájemci o ni

z řad veřejnosti musejí opírat o dosud vydanou literaturu, kteráje z velké části
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ideologicky zabarvená, což značně snižuje její věrohodnost, nebo se tomuto období

věnuje pouze v zestručněné podobě a řadu důležitých otázek vynechává.

Práce je založena z velké části na studiu archivních pramenů uložených

v depozitáři SOkA Strakonice, dále pak na práci s obecní kronikou města Strakonice

a několik doplňujících informací bylo vzato z dostupné literatury v regionálním

fondu Šmidingerovy knihovny ve Strakonicích.

Jako pramenná základna užitá při psaní práce sloužily výhradně materiály

archivované v rámci fondů MNV a ONV Strakonice z let 1945 - 1948, jako

doplňující zdroj informací sloužily dostupné výtisky regionálních periodik, tj.

Prácheňských listů a Jihočecha.

Sekundární literaturu, ze které jsem čerpal, tvoří převážně publikace o historii

města Strakonice, okresu Strakonice, ale také města Horažďovice. Nejstarší z nich

byla kniha Město, lidé a osudy od Jana Zdeňka Cvrčka, strakonického rodáka,

dlouholetého primáře interního oddělení okresní nemocnice a amatérského

regionálního historika. Jeho kniha byla publikována v roce 1989, z prací mladšího

data vydání jsem využil trojdílný vlastivědný sborník Strakonice, který byl

publikován v roce 2002, a publikaci vydanou u příležitosti oslav 750. výročí založení

města v roce 2005 s prostým názvem Strakonice.

Jak ve fondu MNV, tak ve fondu ONV Strakonice jsou nesrovnalosti, na které je

třeba poukázat. V první řadě se jedná o zápisy v inventárních soupisech pro

jednotlivé fondy. Některé položky jsou přiřazeny konkrétnímu kartonu či knize, ale

při vlastním bádání se zjistí, že evidovaný materiál buď zcela chybí, nebo z něj

zbývá pouze část, většinou velmi obecného rázu, tudíž málokdy použitelná pro

konkrétní téma. Tajné spisy např. neobsahovaly nic, co by stálo za zvýšenou

pozornost, což vede k logické domněnce, že jich většina byla skartována či jinak

zničena. Tato skutečnost ale nebyla nikde poznamenána, aby ji badatelé mohli vzít

na vědomí a neztrá~eli čas hledáním něčeho, co ve fondu není k nalezenÍ. Stejně tak

např. z avizovaných spisů o Rudolfu Beranovi se jich ve fondu nalézá jen malý

zlomek, což znemožnilo sepsání kapitoly o roli této osobnosti v jeho domácím
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regionu v období, kdy z něj komunistická propaganda učinila jednoho z největších

zrádců národa. Další významným nedostatkem je stav, ve kterém se materiály v obou

fondech v období let 1945 - 1948 nacházejí. Často jsou velmi neutříděné, což ztěžuje

práci. Při studiu konfiskací jsou v celkem 10 kartonech smíchány údaje o

konfiskacích z třech poválečných let, přičemž mnohdy se nepřehledně mísí

konfiskační rozhodnutí učiněná na základě prezidentských konfiskačních dekretů do

února 1948 s vlnou konfiskací poúnorových. Některá důležitá témata nejsou

materiály dokumentována vůbec. V inventárním soupisu se například nachází

položka internační tábory ve Strakonicích, ale ve fondu MNV není nic takového

k nalezenÍ. Takových případů je více.

S dostupnou literaturou (bibliografické údaje uvedeny v seznamu použité

literatury) je problém trochu jiného charakteru. Není jí mnoho. Velká většina

regionálního fondu jsou publikace, které pojednávají o únoru 1948 se stručným

sledem událostí mezi roky 1945 - 1948. Všechny jsou silně ideologicky zabarvené,

tudíž je sice lze brát jako dobový dokument, nicméně ne jako zdroj věrohodných

informacÍ. Období před únorem líčí jejich autoři stručně a mnohdy pracují

s fabulacemi. Nejvíce prostoru samozřejmě věnují budování obnovené KSČ v okrese

po válce, zdůrazňují triumf KSČ ve volbách v květnu 1946 a následně svým vlastním

pohledem interpretují některé události, v nichž spatřovali projevy mocenského boje,

z podzimu 1947 a počátku roku 1948. Kniha Jana Zdeňka Cvrčka není bohužel

výjimkou. Byla vydána ještě před listopadovou revolucí ajejí autor sám byl

sympatizant komunistické strany, což se pochopitelně odráží v jeho díle tendenčními

interpretacemi historických událostí a zatuchlým slovníkem plným fosilizovaných

stranických frázÍ. Jan Sichinger je v tomto ohledu ještě extrémnější a méně

přístupný. Kniha Strakonice sice není primárně historickou publikací, natož

odbornou, ale v jednotlivých kapitolách pojednává o důležitých tématech spojených

se Strakonickem částečně i z historické perspektivy, přičemž pro tuto práci byly

využity zejména infonnace o historii dvou hlavních průmyslových podniků ve

Strakonicích - České Zbrojovky a Fezka. Vlastivědný sborník Strakonice se dotýká

v prvním svazku historie Strakonic v průběhu 2. světové válkyl. Článek PhDr.
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Říhové sice mapuje i květnové dny roku 1945, ovšem činí tak příliš stručně, řada

událostí byla dle mého mínění opomenuta. Ve druhém svazku jsou pak dvě kapitoly

mapující historii MNV a ONV Strakonice2 od Mgr. Jana Olejníka, které se ale

období prvního poválečného roku věnují jen v maximální stručnosti a nereflektují

dostatečně personální změny na ONV, natož politickou příslušnost jeho členů,

ustavení jednotlivých komisí atd. Na závěr musím konstatovat, že sekundární

literatura mi nebyla při psaní této práce významnější oporou.
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1. Národní revoluce

Do vypuknutí povstání panoval v okolí města klid, přerušovaný sporadickými

akcemi partyzánů nebo útoky hloubkařů na nákladní vlaky. V noci ze 4. na 5. května

byla na vrcholku nad městem vztyčena československá národní vlajka městským

notářem Kunešem a hajným Trávníčkem. Skupina odbojářů vedená nadporučíkem

Křivancem a rotmistrem Chlupáčem vnikla do skladu České zbrojovky a vyzbrojila se.

Celkem se ve městě v této době nalézalo 600 mužů připravených po vydání povelu

zaútočit na německou posádku. Tito lidé po vykopání ukryté munice zajistili telegrafní

stanici a v pohotovosti vyčkávali. Místní odbojáře dále podporovali partyzáni ze

skupiny Niva (součást R-3, skupina operující nejprve na Domažlicku a od konce roku

1944 i v okolí Strakonic), kteří už nějakou dobu operovali v okolí města a přerušovali


[…]


52 fond ONV, kniha č. I, zápisy ze zasedání pléna 1945 - 1948, sign. IlA/I

53 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 389

54 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 388

55 viz tamtéž

56 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 389

57 viz tamtéž

58 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 390

59 viz tamtéž

60 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 394

61 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 384

62 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 405 - 406

63 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 394

64

http://digi.ceskearchivy.czlindex _ main.php?menu=3&lang=cs&doctree= I kjovpc&id= 1246&pa
ge=1

65 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 396 - 397

66 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 383 - 384
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67 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 397 - 398

68 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 398 - 399

69 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 399

70 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 399 - 400

71 Obecní kronika Strakonice 1916 -1946, Strakonice 2005, str. 400

72 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 400 - 402

7J fond ONV, karton č. 2, pres., inv. č. 510

74 viz tamtéž

75 viz tamtéž

76 viz tamtéž

77 viz tamtéž

78 fond MNV Strakonice, karton č. 24, inv. č. 300

79 viz tamtéž

80 viz tamtéž

81 viz tamtéž

82 viz tamtéž

8J viz tamtéž

84 viz tamtéž
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85 viz tamtéž

86 viz tamtéž

87 viz tamtéž

88 viz tamtéž

89 viz tamtéž

90 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 410

91 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 411

92 fond ONV, kniha č. 1, zápisy ze zasedání pléna 1945 - 1948, sign. HAll

93 fond MNV, karton č. 21, inv. č. 244

94 viz tamtéž

95 viz tamtéž

96 viz tamtéž

97 fond MNV, karton č. 23, inv. č. 295

98 viz tamtéž

99 fond MNV, karton č. 39, inv. č. 524

100 fond ONV, karton č. 2, pres., inv. č. 510

lOl fond ONV, kniha č. I, zápisy ze zasedání pléna 1945 - 1948, sign. HAll

102 viz tamtéž
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103 http://www.czas.czi?Pageld= 1 0003

104 fond MNV, karton č. 24, inv Č. 300

lOS Strakonice, Strakonice 2007, str. 45

106 fond MNV, karton č. 24, inv. Č. 300

107 viz tamtéž

108 viz tamtéž

109 viz tamtéž

110 Obecní kronika Strakonice 1916 - 1946, Strakonice 2005, str. 410

III fond MNV, karton Č. 24, inv. Č. 300

112 fond ONV, kniha Č. I, zápisy ze zasedání pléna 1945 - 1948, sign. llAIl

113 viz tamtéž

114 fond MNV, karton Č. 24, inv. Č. 300

115 viz tamtéž

116 fond ONV, kniha Č. 1, zápisy ze zasedání pléna 1945 - 1948, sign. llAIl

117 fond MNV, karton Č. 39, inv. Č. 524

118 fond ONV, kniha Č. I, zápisy ze zasedání pléna 1945 - 1948, sign. llAIl

119 fond MNV, karton Č. 36, inv. Č. 524

120 viz tamtéž
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121 víz tamtéž

122 víz tamtéž

123 viz tamtéž

124 viz tamtéž

125 viz tamtéž

126 viz tamtéž

127 viz tamtéž

128 viz tamtéž

129 viz tamtéž

ilO viz tamtéž

IJI fond MNV, karton č. 39, inv. Č. 524

tJ2 viz tamtéž

IJJ fond ONV, kniha Č. I, zápisy ze zasedání pléna 1945 - 1948, sign. IlA/I

IJ4 fond MNV, karton Č. 39, inv. Č. 524

IJ~ fond ONV, kniha Č. I, zápisy ze zasedání pléna 1945 - 1948, sign. IIAII

116 Mocenské postavení stran v našem kraji, Jihočech, 31. května 1946, ročník ll., Č. 22, str. 2

IJ7 fond ONV, kniha Č. I, zápisy ze zasedání pléna 1945 - 1948, sign. IIAII

138 viz tamtéž
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139 viz tamtéž

140 fond MNV, karton č. 23, inv. č. 295

141 viz tamtéž

142 viz tamtéž

143 viz tamtéž

144 viz tamtéž

145 viz tamtéž

146 viz tamtéž

141 viz tamtéž

148 viz tamtéž

149 Obecní kronika Strakonice 1916 -1946, Strakonice 2005, str. 377 - 378

150 fond ONV, karton č. I, pres., inv. č. 510

151 viz tamtéž

152 fond ONV, kniha č. I, zápisy ze zasedání pléna 1945 - 1948, sign. IIAIl

153 viz tamtéž

1!i4 viz tamtéž

1!i5 fond ONV, karton č. 2, pres., inv. č. 510

156 fond MNV, karton č. 23, inv. č. 295
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