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Dějiny různých historických etap dějin Československa jsou z logických

příčin vděčným tématem řady historických prací a edic. Platí to samozřejmě i o

poválečném období let 1945-1948, které bylo pro další vývoj republiky v mnoha

ohledech zásadní. K historii tohoto období vznikla řada syntéz a původních i

dílčích studií, které se zabývají jak politickou situací, tak i společenským vývojem

či jinými aspekty.

Studie Marka Dunovského si jako badatelský cíl stanovila vývoj

v politickém okresu Strakonice během jednoho roku (květen 1945 – květen 1946),

tedy od osvobození země po první poválečné parlamentní volby. Je rozdělena do

devíti kapitol, které věcně člení práci do logických a přehledných celků.

Už samotný úvod svědčí o odborné erudici autora, který zde s přehledem

shrnuje jak cíle práce, tak zároveň podrobně a erudovaně rozebírá použité

prameny a literaturu. Na tomto místě je třeba vyzdvihnout, že M. Dunovský ke

své práci použil velkého množství dosud zcela nevytěžených archivních materiálů

z fondů MNV a ONV Strakonice z let 1945 – 1948 a také regionální periodika

Prácheňské listy a Jihočech.

Práce zajímavým způsobem spojuje politické dějiny zkoumaného období

s každodenním životem a přináší tak zajímavý obraz Strakonicka let 1945-1946.

Zároveň studie obsahuje značné množství faktografického materiálu. Zejména

kapitola 5. Válečné škody (a přílohy) svědčí o mimořádné preciznosti při

sepisování práce.
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V případě kapitoly 6. Národní očista by bylo možná vhodné konfrontovat

získané poznatky s dochovanými materiály Mimořádných lidových soudů a

prameny uloženými v ABS. MUDr. Jiří Fifka také nemohl získat zlatou říšskou

orlici (s. 45), protože takové vyznamenání neexistovalo, ale mohl obdržet Čestný

štít protektorátu Čechy a Morava s orlicí sv. Václava (tzv. Svatováclavskou

orlici), jejíž I. stupeň měl štít obklopený zlatým věncem. Jméno barona, který

sídlil v Oseku nebylo Hildbrand, ale Hildprandt. Šlo o Karla svobodného pána

Hildprandta z Ottenhausenu (1894-1975), malíře a majitele statku Škvořetice. Na

rozdíl od bratra Roberta (1893-1974), vlastníka zámku a velkostatku Blatná, se

nepřihlásil k německé národnosti a zemřel ve Strakonicích.

Za velmi zajímavou považuji i závěrečnou kapitolu 9. Parlamentní volby v

květnu 1946. Na rozdíl od většiny prací, které informují jen o celostátním vývoji a

volebních výsledcích totiž autor rozebírá stav jen ve zkoumaném mikroregionu a

zdůrazňuje jeho specifika.

Z formálního, jazykového i obsahového hlediska pokládám práci za

mimořádně zdařilou. Z důvodu přehlednosti by bylo možná vhodnější uvažovat o

umístění poznámek „pod čarou“. Také si dovoluji podotknout, že se Edvard

Beneš píše s jednoduchým „v“. I uvedené připomínku považuji bakalářskou práci

Marka Dunovského za vysoce kvalitní a plně ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení je výborně.
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